

1/3 Ar

DIVISÃO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

EDITAL

Para os efeitos previstos no artigo 56º do Anexo I da Lei 75/2013 de 12 de setembro, processa-se a elaboração do presente edital.

FREDERICO DE OLIVEIRA CASTRO, Presidente da Câmara Municipal da Póvoa de Lanhoso, torna público, as deliberações havidas na Reunião Ordinária da Câmara Municipal, realizada no dia 22 de março de 2024.

Ponto Um – Proposta do Sr. Vereador com o pelouro do desporto e associativismo desportivo para celebração de contrato-programa de desenvolvimento desportivo com o Clube BTT de Porto de Ave para a época 2023/2024.

DELIBERAÇÃO: APROVADO POR UNANIMIDADE.

Ponto Dois – Proposta do Sr. Presidente da Câmara Municipal para atribuição de apoio financeiro à Em Diálogo – Associação para o Desenvolvimento Social da Póvoa de Lanhoso, nos termos da atínea o) n.º 1 do artigo 33.º do anexo I da Lei 75/2013, de 12 de setembro.

DELIBERAÇÃO: APROVADO POR UNANIMIDADE.

Ponto Três – Proposta do Sr. Presidente da Câmara Municipal para atribuição de apoio em espécie à Em Diálogo – Associação para o Desenvolvimento Social da Póvoa de Lanhoso, nos termos da alínea o) n.º 1 do artigo 33.º do anexo I da Lei 75/2013, de 12 de setembro.

DELIBERAÇÃO: APROVADO POR UNANIMIDADE.

Ponto Quatro – Proposta do Sr. Presidente da Câmara Municipal para atribuição de apoio financeiro à Associação de Apoio aos Deficientes Visuais do Distrito de Braga, nos termos da alínea o) n.º 1 do artigo 33.º do anexo I da Lei 75/2013, de 12 de setembro.

DELIBERAÇÃO: APROVADO POR UNANIMIDADE.

Ponto Cinco – Proposta do Sr. Presidente da Câmara Municipal para ratificação de seu despacho datado de 13 de março de 2024, adstrito à atribuição de apoio financeiro à União de Freguesias de Águas Santas e Moure, nos termos do n.º 3 do artigo 35.º do anexo I da Lei 75/2013, de 12 de setembro.

DELIBERAÇÃO: APROVADO POR UNANIMIDADE.



Ponto Seis – Proposta do Sr. Presidente da Câmara Municipal para aceitação de doação da Plataforma PóvoAtiva, nos termos da alínea j) n.º 1 do artigo 33.º do anexo I da Lei 75/2013, de 12 de setembro.

DELIBERAÇÃO: APROVADO POR UNANIMIDADE.

Ponto Sete – Proposta do Sr. Presidente da Câmara Municipal para ratificação de despacho, datado de 4 de março de 2024, adstrito ao Programa Férias Ativas – Páscoa 2024.

DELIBERAÇÃO: APROVADO POR UNANIMIDADE.

Ponto Oito - Proposta do Sr. Vereador com o pelouro do Urbanismo para aditamento ao alvará de loteamento n.º 2/2021, em nome de António da Silva Martins.

DELIBERAÇÃO: APROVADO POR UNANIMIDADE.

Ponto Nove - Proposta do Sr. Vereador com o pelouro do Urbanismo para aditamento ao alvará de loteamento n.º 1/2022, em nome de Sandra Manuela de Sousa Vieira.

DELIBERAÇÃO: APROVADO POR UNANIMIDADE.

Ponto Dez - Proposta do Sr. Vereador com o pelouro do Urbanismo para aditamento ao alvará de loteamento n.º 2/2021, em nome de Imobiliária Luís Gonçalves Oliveira, Unipessoal Lda.

DELIBERAÇÃO: APROVADO POR UNANIMIDADE.

Ponto Onze - Proposta do Sr. Vereador com o pelouro do Urbanismo para aditamento ao alvará de loteamento n.º 5/2007, em nome de Rui César Barbosa Vieira e Outros.

DELIBERAÇÃO: APROVADO POR UNANIMIDADE.

Ponto Doze - Proposta do Sr. Vereador com o pelouro do Urbanismo para aditamento ao alvará de loteamento n.º 2/2004, em nome de Manuel António Morais e Outro.

DELIBERAÇÃO: APROVADO POR UNANIMIDADE.

Ponto Treze - Proposta do Sr. Vereador com o pelouro do Urbanismo para aprovação de operação de loteamento referente ao Processo LU-LOT n.º 1/2021, em nome de Armando Macedo da Silva.

DELIBERAÇÃO: APROVADO POR MAIORIA, COM A ABSTENÇÃO DOS SRS. VEREADORES DO PSD.

Ponto Catorze - Proposta do Sr. Presidente da Câmara Municipal para aceitação da doação, a favor do Município da Póvoa de Lanhoso, da área de 535,06m2, descrita na Conservatória do Registo Predial da Póvoa de Lanhoso sob o número mil trezentos e setenta e um e inscrita na matriz predial rústica sob o artigo 550°.

DELIBERAÇÃO: APROVADO POR UNANIMIDADE.



3/3 A.

Para geral conhecimento, se passou o presente e outros de teor igual que vão ser afixados nos lugares de estilo.

E para se constar se lavrou o presente edital que eu _ enquanto secretário(a) do executivo, subscrevo.

Póvoa de Lanhoso, 23 de março de 2024.

O Presidente da Câmara Municipal da Póvoa de Lanhoso

(Frederico de Oliveira Castro, Dr.)

11/2/2: